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NÁZEV

Místo setkání

ABSTRAKT

Práce mapuje různá místa setkání ve veřejném prostoru. Veřejný prostor je chápán

jako prostředí, které nás obklopuje a ve kterém se přirozeně pohybujeme, ať uţ jde o

ulici, prostředky hromadné dopravy, obchodní centra, školy, chrámy či galerie, muzea

atd. Část práce je věnována setkání samotnému a rituálu s ním spojeným –

pozdravu. Pozornost je věnována i umělecké činnosti ve veřejném prostoru a

setkávání s ní.

KLÍČOVÁ SLOVA

setkání, veřejný prostor, umělecká tvorba, socha, performance, happening, body-art,

pozdrav, chrám, genius loci

TITLE

The meeting place

SUMMARY

Work presents the different meeting places in the public space. The public space is

seen as an environment which surrounds us and where we can naturally move,

whether on the street, public transport, shopping centres, schools, temples or

galleries, museums, etc. Part of the work is devoted to the meeting itself and the

ritual associated with it- greeting. Attention is also paid to artistic activities in public

areas and meeting with it.
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meeting, public space, artistic activity, a sculpture, performance, happening, body-art,
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1. ÚVOD

„Místo setkání“ je neskutečně širokým tématem, které kaţdou lidskou bytost

provází celým ţivotem, ať uţ si to dotyčný uvědomuje, nebo ne. A také se netýká

pouze lidí, ale celého nám známého světa. Vţdyť i vesmír je plný „míst setkání“ uţ

od svého vzniku, kdy se částečky hmoty střetly s takovou razancí, aţ mohlo dojít

k jeho zrodu. Jak píše Sagan: „I při zběţném pohledu na vesmír jsme vzrušeni. Mrazí

nás v zádech, zadrhává se nám hlas, máme podivný pocit, jako bychom ztráceli

paměť, anebo padali z velké výšky. Jsme si vědomi, ţe nahlíţíme do největšího

tajemství.“ ¹ A další miliardy let se hmota různě přeskupovala a mísila, potkávala se a

zase se dělila, aţ došlo ke vzniku Slunce, zbylé částice se setkaly a utvořily planety a

mezi nimi se objevila i naše Země. „Přistupme k planetám našeho systému, velkým

světům zajatým Sluncem, které gravitace nutí sledovat téměř kruhové dráhy. Jsou

zahřívány především teplem Slunce… Gigantické světy sloţené z plynu, Neptun,

Uran, Saturn – klenot sluneční soustavy – a Jupiter, ty všechny jsou obklopeny

ledovými měsíci. Uvnitř oblasti vnitřní sluneční soustavy. Zde je například rudá

planeta Mars s vysokými vulkány, velkými údolími, prudkými pískovými bouřemi, jeţ

zasahují celou planetu, a – coţ je moţné – i některými jednoduchými formami ţivota.

Všechny tyto planety obíhají kolem Slunce, které je naší nejbliţší hvězdou, a v níţ,

v pekle vodíkového a héliového plynu, probíhají termonukleární reakce zaplavující

svým světlem celou sluneční soustavu. A konečně, na konci našeho putování, se

vracíme do našeho malého, křehkého, modrobílého světa, světa ztraceného

v kosmickém oceánu, světa mezi nesčetným mnoţstvím jiných světů. Můţe být

významný jen pro nás. Země je naším domovem, naším rodištěm.“ ² Země se

pravděpodobně setkala s kometou. Toto setkání vedlo aţ k počátku ţivota. „Zde se

vynořil a vyvinul náš druh ţivota.“ ³ Země se tak stala pro veškeré pozemské tvorstvo

„místem setkání.“ Po další miliardy let se zde potkávaly a loučily různé druhy

organismů, od virů a jednobuněčných forem, aţ po savce v čele s člověkem. „Lidský

rod zde dospíval.“ ´

A různá další místa a setkání vedla k tomu, ţe se v této práci zabývám

„Místem setkání.“ Toto téma ve mně neevokuje jen nějaké konkrétní místo, jakým je

například nádraţí, škola, divadlo, restaurace či kostel, kde se mohou lidé setkávat

anebo míjet. Ale realizuje se především v mé hlavě, v mém mozku. To je prostor, kde

¹ SAGAN, C.; Kosmos, nakl. Eminent ve spolupráci s Kniţním klubem k. s., Praha 1998, ISBN 80-85876-54-X (Eminent), ISBN

80-7176-727-1 (Kniţní klub), kap. I. Na březích kosmického oceánu, str. 4
² viz SAGAN, C; Kosmos, kap. I. Na březích kosmického oceánu, str. 11

³ viz SAGAN, C; Kosmos, kap. I. Na březích kosmického oceánu, str. 11

´ viz SAGAN, C; Kosmos, kap. I. Na březích kosmického oceánu, str. 12
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se vlastně všechna naše setkání a důsledky těchto setkání plně rozvíjí. To je to

místo, kde to vše proţíváme. Nebýt našeho mozku, tak si ani neuvědomíme, kolik

moţností toto téma nabízí a co vše je se setkáním spojeno. Kolik emocí, ať uţ

kladných, nebo záporných, v nás můţe vyvolat.

A kdybychom neměli tuto schopnost reflektovat, nebylo by umění,

nebyla by věda, nebyl by kulturní ţivot. Například kaţdé umělecké dílo kolem sebe

vytvoří magický prostor, který v sobě spojuje nejen vizuální podobu konkrétního

výtvoru, ale i myšlenky autora, odraz doby a spoustu dalších přidruţených obsahů.

Z tohoto místa si pak divák odnáší emoce, které ho obohacují a nějakým způsobem

formují. A není aţ tolik podstatné, jestli na nás působí krásná Mona Lisa od Leonarda

nebo odpudivá v lihu naloţená ovce Damiena Hirsta. Kolik setkání jiţ tato díla

zapříčinila, kolik lidí ovlivnila…

Umění nám poskytuje svobodu volby, my sami si můţeme vybrat, s jakým

dílem se chceme setkat. Do galerie můţeme jít za konkrétním obrazem, do divadla

jdeme za určitou hrou, či hudbou. Můţeme tak, alespoň částečně, určit, za jakým

setkáním jdeme. S touto moţností se většinou v běţném ţivotě nesetkáme. Ţivot je

Obr. 1 Damien Hirst – „Pryč ze stáda,“ 1994
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plný náhodných setkání a náhodných míst, na kterých se ocitáme, je důleţité mít při

kaţdém z nich napjaté všechny smysly, abychom si z těchto setkání odnesli co

nejvíce.

Z celé škály míst setkání, mě nejvíce fascinuje běţné setkávání lidí při

kaţdodenních situacích a příleţitostech, proto se této problematice budu věnovat

nejen v teoretické části, ale i ve výtvarné části diplomové práce. Jde mi hlavně o

taková místa setkání, které s sebou nesou určitou anonymitu, jako jsou ulice či

dopravní prostředky. Také se zajímám o setkání lidí s uměleckými díly ve veřejných

prostorech, ať uţ jde o sochy či objekty na ulici, kdy je chodci míjejí z velké části

pouze náhodou, nebo o galerie. Místa, předem určená a vymezená pro setkání

člověka a uměleckého díla.

Jednou z oblastí výtvarné kultury, jeţ mi téma „Místo setkání“ evokuje nejvíce,

jsou chrámy, které byly přesně k tomuto účelu budovány, proto jim věnuji část své

práce. Druhý širší celek, který v této práci zaujme výtvarná kultura, se bude

soustředit na tvorbu autorů současných a jejich způsobů, jak se vyjadřují, jakých

technologií vyuţívají, protoţe si myslím, ţe výtvarník (umělec) jako bytost z určitého

sociálního prostředí, formovaná určitou kulturou, by měla mít povědomí o tom, jak

tvoří a jakým způsobem reflektují své prostředí i další jedinci. Toto povědomí by mělo

slouţit nejen k lepšímu pochopení, ale i k inspiraci a otevření nových moţností.

Část práce bych také ráda věnovala pozdravům, ty jsou nedílnou součástí

mezilidských setkávání. Ze setkání lidí ve veřejném prostoru budu vycházet ve

výtvarné části mé diplomové práce a tedy i z její obhajoby.

Didaktickou část koncipuji na základě výtvarné řady, kdy jeden úkol vyzkouším

v praxi a zpracuji jeho didaktickou analýzu, která by měla poukázat na kvality a

nedostatky koncepce mé výuky.

2. POZDRAV

První samostatnou kapitolu věnuji pozdravům. Člověk je sociální tvor, proto je

jeho ţivot naplněn setkáváním na různých místech, za různých příleţitostí a za

vyuţití různých komunikačních prostředků. „Konverzace se vyvíjí tam, kde je místo

setkání – přes plot, u branky, u vstupních dveří.“ µ Setkáváme se s lidmi nám blízkými


[…]


V místnosti by se pak mísily všechny zvuky z těchto míst setkání a vznikl by tak

kompaktní ţivý prostor setkání při samotné instalaci, kde by se jednotlivá místa

setkání prolínala a tvořila tak nikdy nekončící organický prostor setkání.

²¸ KNÍŢÁK, M; (názory) 1995 – 1964, nakl. Vetus Vita, Brno 1996, ISBN 978-80- 902024-3-8
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Zvolila jsem celkem šest dokumentů, jde o videa, která jsem sama pořídila,

tudíţ jde o má místa setkání. Tematicky se těchto šest minidokumentů různě prolíná.

Jde o tato místa: Setkání na schodech (1), Setkání v hospůdce u příběhu (2), Setkání

při oslavě narozenin (3), Setkání u tance (4), Setkání v tramvaji (5) a Setkání na

křiţovatce (6).

Setkání na schodech prezentuje místo, kde se s lidmi míjíme, a které i přesto,

ţe je to jen spojnice mezi odlišnými úrovněmi terénu, nabízí neuvěřitelný prostor pro

setkání. Je to díky své stupňovité formě, která vţdy línému člověku nabízí pohodlné

usazení a přitom dobrý výhled. Mé konkrétní schody se nacházejí mezi Střeleckým

ostrovem a Mostem Legií, zaujal mě dav valící se na koncert, jak se mísil, proudil

všemi směry a různě pozastavoval. Zapnula jsem tedy natáčení, sledovala jsem

tento masivní tok, kde jednotlivými kapkami této řeky byli lidé, a čekala, co bude

dál… Najednou se mi do objektivu vrhla má spoluţačka a natáčení tak po několika

minutách ukončila. Naše setkání bylo koncem natáčení Místa setkání v lokalitě

schody.

Další video jsem natočila v jedné hospůdce na Ţiţkově, respektive před ní. Po

dlouhé tuhé zimě, výčepní otevřel své okno a umoţnil tak kolemjdoucím, aby si dali

sklenku dobrého moku a při tom vychutnávali první teplejší sluneční paprsky

v blízkosti na lavičce. Zaujala mě atmosféra tohoto místa, kde se osazenstvo

setkávajících se lidí poměrně rychle mísilo, návštěvníky byli pískaři, lidé co se po

cestě domů stavili „na jedno,“ rodiče s dětmi, kamarádi… S tím jsem tam seděla i já,

opět zafungovala náhoda. Můj kamarád začal z ničeho nic vyprávět historku, která se

týkala cesty vlakem z Prahy domů, při které ho úspěšně okradl jeden muţ, ale

kterého on sám úspěšně prošacoval, takţe o svůj notebook nepřišel. Tato historka je

časomírou tohoto dokumentu.

I další video jsem natočila na oslavě narozenin mé kamarádky, chtěla jsem

zachytit narozeninovou atmosféru, bavící se lidi a trochu klaustrofobický dojem

z přeplněného místa. Seděla jsem u stolku ještě s několika přáteli, najednou se

z ničeho nic z davu vyjevila oslavenkyně, chvilku nám v rytmu „pérovala“ u stolu, coţ

vedlo k tomu, ţe odpruţila další kamarádku, kterou s sebou odvedla na taneční

parket.
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 S tancem a hospodským setkáním souvisí i další video, i kdyţ zde se od

vyprávění a konzumování dostáváme k jinému světu. Světu hudby a tance. Toto

setkání nebylo jen o účinkujících, a vystupujících, ale i o zvláštním světě, který

propojuje samotné umělce, světě, který obecenstvo tuší, ale není mu dovoleno do

něj nahlídnout. Fascinující konverzace beze slov při setkání tří tanečnic.

Další setkání, které se odehrálo při noční jízdě tramvají, vyplývá z anonymity

lidí, kteří spolu cestují hromadnou dopravou. Zaujal mě částečně osvětlený obličej

ţeny odráţející se ve skle tramvaje. Tento odraz jsem pozorovala aţ do chvíle, kdy

mi zmizel v záplavě světla benzínové čerpací stanice.

Nejvíce anonymním místem, které jsem ze svých setkání zvolila, je křiţovatka

před Tančícím domem. Kříţí se zde obrovská čtyřproudá silnice se silnicí vedoucí

napříč podél nábřeţí, která je navíc protknutá tramvajovými kolejemi. Jde o místo

plné hluku, špíny a zápachu z projíţdějících automobilů, přesto mě něčím upoutalo.

Byla to nejen jasná zacyklenost vyplývající z intervalů na semaforech, ale i ta

představa, kolik lidí se tu během chvíle setká, kolik lidí jedoucích za svými cíli je

najednou propojeno jedním místem, a přitom je toto místo tolik anonymní. Všichni

sedí pevně uzavřeni ve svých motorových miláčcích a s venkovním světem se spojují

pouze skrze světla a klaksony svých automobilů. Řeč zde není na místě, nebylo by

slyšet… Ale některá gesta prováděná z bezpečí svých dopravních prostředků jsou

více neţ výmluvná…

Těchto šest minidokumentů zastupuje situace, které se ve městě do

nekonečna opakují, dali by se k nim přidat i další místa, jako obchodní dům, či

návštěva lékaře nebo úřadu, ale myslím si, ţe by to bylo zbytečné, pocity z těchto

míst se prolínají například v setkáních na schodech, v tramvaji či křiţovatce.

Závěrem se dají tato místa rozdělit do dvou velkých skupin, místa setkání s lidmi,

které neznáme a místa setkání se známými a přáteli. Ale jak je jasné, jde jen o

mentální rozlišení, protoţe obě tyto skupiny jsou propojené a jen my rozhodujeme o

tom, jak dané setkání vnímáme. Vţdyť i mezi cizími se můţeme cítit jako s přáteli

(například na koncertě, při sportovním utkání…), stejně tak, jako se s přáteli můţeme

cítit cizincem.
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