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Téma: MÍSTO SETKÁNÍ
Veronika Hradička Holá si vybrala téma „Místo setkání“ konkrétně ve veřejném prostoru.
Diplomová práce je pojatá poměrně racionálně a vychází ze snahy obecně postihnout téma
v rámci jeho širokého záběru. Posluchačka mapuje taková místa, ve kterých se člověk běžně
pohybuje a kde dochází k různým interakcím. Jsou zde také související subtémata, která jsou
zpracovaná jako samotné kapitoly jako jsou například „Pozdrav“, „Setkání s výtvarnou
kulturou“, „Chrámy – univerzální místo setkání“, či „Veronika Bromová – veřejné versus
soukromé, setkání s jinakostí“. Tyto kapitoly působí navzájem poněkud nesourodě, nicméně
po bližším prostudování je jasný záměr posluchačky. Studentka ví, že k setkání dochází na
různých úrovních a různým způsobem. Posluchačka v celé práci směřuje k obecným
definicím, spíše se zabývá typologií jevů, které setkání člověka provází. Veroniku na jednu
stranu zajímá setkání na běžných místech ve veřejném prostoru jako je ulice či prostředky
hromadné dopravy, ale i setkání na místech, které mají výjimečné postavení ve hmotném
světě a to jsou posvátná místa různého druhu a času vzniku. Studentka je chápe jako
univerzální místo setkání, kde se setkávají či setkávali lidé různých společenských vrstev a
postavení. Také ji fascinuje, že kvůli „pouhému“ setkávání podobná místa vznikají. Je škoda,
že dále nepátrá po konkrétních motivech, příčinách pro vznik specifických sakrálních staveb
a posvátných míst. Princip setkání nemá pro člověka jen materiální časoprostorový rozměr,
ale i rozměr duchovní. Veronika je si toho vědoma, všímá si rozdílnosti přístupu člověka
v řešení tohoto principu ve stavbách v různých kultur a náboženství. Její studium této
konkrétní problematiky je však jen náznakem, nedopouští se srovnání, které může být
zajímavé. V oblasti výtvarné kultury se věnuje tématu v oblasti uměleckých hmotných vstupů
do veřejného prostoru i akčním polohám umění. Zde jednotlivé umělecké počiny vzájemně
konfrontuje, ale je znát, že některé realizace posluchačka dobře nezná, či podrobněji
nenastudovala, protože se například nevěnuje širším vztahům a kontextům. Nejpřesvědčivěji
tak zní rozbor díla „We“ od Jaume Plensa v rámci výstavy Transparency.
Zvláštním oddílem práce je motiv setkání veřejného a osobního, zvláště pak chápání jinakosti
s ohledem k většině. Diplomantka jej uvádí na pozadí děl Veroniky Bromové, kterou má
zřejmě ráda, jinak však nenabízí kontexty jiných autorů, které by tento způsob projekce
v diplomové práci potvrzovaly.
Veronika Hradička Holá vytvořila také soubor několika krátkých videí, která zaznamenávají
určité situace především v městském veřejném prostoru s poukazem na opakování děje,
neobyčejné setkání nebo náhlou změnu. Videa jsou zaznamenána amatérsky, ale to v daném
případě nevadí a z tohoto pohledu jsou nejzajímavější a nejpovedenější „Setkání v tramvaji“a
Setkání na křižovatce“.
V didaktické části je mnoho zajímavých nápadů, které jsou v řadách však zpracovány
poněkud povrchně. Motivování žáků je vedeno často příliš přímočaře, množství grafů a
reflexí je v určitém nepoměru ke skutečné připravenosti úkolu. Z fotodokumentace je ale znát,
že výsledek se docela povedl.
Veronika Hradička Holá splnila zadání diplomové práce, nicméně celkové působení díla je
rozpačité a nastolené problémy jsou většinou jen nastíněné. Je to škoda, protože studentka má
v sobě potenciál, který nedokázala aktuálně využít. Grafická úroveň je průměrná a překlepy či
jiné chyby minimální.
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